

**Reparatia capitala a blocurilor
sanitare situate in incinta cladirii
administrative nr.1, Piata Marii
Adunari Nationale, mun.
Chisinau. Etapa II -Blocurile
sanitare din partea strazii
A.Puskin**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Semnalizare de incendiu

Valoarea de deviz 107 846,693 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Semnalizare de incendiu				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "TIC" pentru: 4 raze	buc	6,000	1 059,248 1 040,600	6 355,488 6 243,600
2	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate: termic, de fum,	buc	33,000	203,400 189,200	6 712,200 6 243,600
3	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate: termic, de fum,	buc	6,000	202,396 189,200	1 214,376 1 135,200
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc	12,000	95,078 94,600	1 140,936 1 135,200
5	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc	12,000	95,078 94,600	1 140,936 1 135,200
6	10-06-010-22 k=0,1	Mansoane pe cablu cu perechi coaxiale: Dispozitiv terminal de cablu "YOK"	buc	18,000	83,248 56,760	1 498,464 1 021,680
7	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 (acumulator 12V, 7 A/h)	buc	6,000	194,876 194,876	1 169,256 1 169,256
8	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate:	100 m	2,400	1 054,058 637,604	2 529,738 1 530,250

1	2	3	4	5	6	7
		primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2				
9	pret furniz	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами экранированный огнестойкий емк.4х0.5 КОРкЕН(А)FRLSL	m	240,000	11,000 0,000	2 640,000 0,000
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm коэф к трудоз =0.5. коэф к маш=0.5	100 m	1,700	3 206,662 1 125,740	5 451,326 1 913,758
11	pret furniz	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д.20мм	m	170,000	5,800 0,000	986,000 0,000
		Total Semnalizare de incendiu Inclusiv salariu				30 838,720 21 527,744
		<i>Total</i>	lei			30 838,720
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			5 166,659
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			484,521
		<i>Total</i>	100,00 +			36 489,900
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			16 361,085
		<i>Total</i>	100,00 +			52 850,985
		<i>Beneficiu</i>	6,00 %			3 171,059
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				56 022,044 21 527,744
		2. Utilaje				
12	pret furniz	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4.4 реле.230В	buc	6,000	3 700,000 0,000	22 200,000 0,000
13	pret furn	Извешатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc	33,000	135,000 0,000	4 455,000 0,000
14	pret furn	Извешатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc	6,000	152,000 0,000	912,000 0,000
15	pret furn	Оповешатель пожарный звуковой 24В.22мА.95 дБ ЭПО	buc	12,000	203,000 0,000	2 436,000 0,000
16	pret furn	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc	12,000	56,100 0,000	673,200 0,000

1	2	3	4	5	6	7
17	pret furn	Оконечное устройства контроля состояния шлейфа УК-2	buc	18,000	93,000 0,000	1 674,000 0,000
18	pret furn	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc	6,000	250,000 0,000	1 500,000 0,000
		Total Utilaje Inclusiv salariu				33 850,200

		Total	lei	89 872,244
		TVA	20,00 %	17 974,449
		Total deviz: Inclusiv salariu		107 846,693 21 527,744

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a blocurilor
sanitare situate in incinta cladirii
administrative nr.1, Piata Marii
Adunari Nationale, mun.
Chisinau. Etapa II -Blocurile
sanitare din partea strazii
A.Puskin**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Semnalizare de incendiu

Valoarea de deviz 107 846,693 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	227,566	94,60	21 527,744
		Total manopera				21 527,744

Materiale:

1.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,001	33 000,00	33,000
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,004	28 000,00	112,000
3.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,001	26 000,00	26,000
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,632	55,00	89,760
5.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,033	66,00	2,178
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	13,500	22,00	297,000
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	22,780	44,00	1 002,320
8.	1019852	Vopsea	kg	0,048	44,00	2,112
9.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,340	66,00	22,440
10.	29131242042101	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4.4реле.230В	buc	6,000	3 700,00	22 200,000
11.	29131242042102	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc	33,000	135,00	4 455,000
12.	29131242042103	Извещатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc	6,000	152,00	912,000
13.	29131242042104	Оповещатель пожарный звуковой 24В.22мА.95 дБ ЭПО	buc	12,000	203,00	2 436,000
14.	29131242042105	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc	12,240	55,00	673,200
15.	29131242042106	Оконечное устройства контроля состояния шлейфа УК-2	buc	18,000	93,00	1 674,000
16.	29131242042107	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc	6,000	250,00	1 500,000
17.	29131245032001	Кабель пожарной сигнализаций с медными жилами экранированный огнестойкий емк.4x0.5 FRLSL	m	240,000	11,00	2 640,000
18.	29131245032002	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д.20мм	m	170,000	5,80	986,000
19.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,744	233,00	173,352
20.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,920	23,00	44,160
21.	5009061	Fisa de izolatie	buc	59,880	23,00	1 377,240
22.	5009070	Racordari	10 buc	3,060	12,00	36,720
23.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,120	45,00	5,400
24.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,048	34,00	1,632
25.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,432	76,00	32,832
26.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,432	87,00	37,584
		Total materiale de constructii				40 771,930

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,048	433,00	20,784
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	13,430	88,00	1 181,840
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,295	112,00	257,040
4.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	1,386	344,00	476,784
5.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	9,150	33,00	301,950
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,114	32,00	131,648
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,048	400,00	19,200

		Total utilaje de construcții				2 389,246
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	89 872,244
TVA	20,00 %	17 974,449

Total deviz:

**107 846,6
93**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia capitala a blocurilor sanitare
situate in incinta cladirii administrative nr.1,
Piata Marii Adunari Nationale, mun. Chisinau.
Etapa II -Blocurile sanitare din partea strazii
A.Puskin**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Semnalizare de incendiu				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "IIC" pentru: 4 raze	buc			1 059,248 1 040,600
	1	Muncitor	h-om	11,0000	94,60	1 040,600
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00002	33 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	66,00	0,198
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	22,00	6,600
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0300	76,00	2,280
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	33,00	9,570
2	10-08-002-03	Avertizoare "IIC" automate: termic, de fum,	buc			203,400 189,200
	1	Muncitor	h-om	2,0000	94,60	189,200
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00002	33 000,00	1,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	66,00	0,026
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	22,00	6,600
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0040	76,00	0,304
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	33,00	6,270
3	10-08-002-03	Avertizoare "IIC" automate: termic, de fum,	buc			202,396 189,200
	1	Muncitor	h-om	2,0000	94,60	189,200
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00002	33 000,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	66,00	0,022
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	22,00	6,600
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	76,00	0,304
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	33,00	6,270
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc			95,078
						94,600
	1	Muncitor	h-om	1,0000	94,60	94,600
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	76,00	0,304
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	87,00	0,174
5	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc			95,078
						94,600
	1	Muncitor	h-om	1,0000	94,60	94,600
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	76,00	0,304
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	87,00	0,174
6	10-06-010-22 k=0,1	Mansoane pe cablu cu perechi coaxiale: Dispozitiv terminal de cablu "YOK"	buc			83,248
						56,760
	1	Muncitor	h-om	6,0000	94,60	56,760
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,7700	344,00	26,488
7	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 (acumulator 12V, 7 A/h)	buc			194,876
						194,876
	1	Muncitor	h-om	2,0600	94,60	194,876
8	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			1 054,058
						637,604
	1	Muncitor	h-om	6,7400	94,60	637,604
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	26 000,00	10,833
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	44,00	0,880
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	233,00	72,230
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	23,00	18,400
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	23,00	280,600
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	45,00	2,250
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	34,00	0,680
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	87,00	13,920
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	433,00	8,660
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	400,00	8,000
9	pret furniz	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами экранированный огнестойкий емк.4x0.5 КОРЕН(А)FRLSL	m			11,000
						0,000
	29131245032001	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами экранированный огнестойкий емк.4x0.5 FRLSL	m	1,0000	11,00	11,000
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm coef k трудоз=0.5. coef k маш=0.5	100 m			3 206,662
						1 125,740
	1	Muncitor	h-om	23,8000	94,60	1 125,740
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	28 000,00	65,882
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	55,00	52,800
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	44,00	589,600
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	66,00	13,200
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	23,00	414,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,00	21,600
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	88,00	695,200
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	112,00	151,200
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	32,00	77,440
11	pret furniz	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д.20мм	m			5,800

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	29131245032002	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д.20мм	m	1,0000	5,80	5,800
		2. Utilaje				
12	pret furniz	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4.4 реле.230В	buc			3 700,000
						0,000
	29131242042101	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4.4реле.230В	buc	1,0000	3 700,00	3 700,000
13	pret furn	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc			135,000
						0,000
	29131242042102	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc	1,0000	135,00	135,000
14	pret furn	Извещатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc			152,000
						0,000
	29131242042103	Извещатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc	1,0000	152,00	152,000
15	pret furn	Оповещатель пожарный звуковой 24В.22мА.95 дб ЭПО	buc			203,000
						0,000
	29131242042104	Оповещатель пожарный звуковой 24В.22мА.95 дб ЭПО	buc	1,0000	203,00	203,000
16	pret furn	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc			56,100
						0,000
	29131242042105	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc	1,0000	55,00	56,100
17	pret furn	Оконечное устройства контроля состояния шлейфа УК-2	buc			93,000
						0,000
	29131242042106	Оконечное устройства контроля состояния шлейфа УК-2	buc	1,0000	93,00	93,000
18	pret furn	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc			250,000
						0,000
	29131242042107	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc	1,0000	250,00	250,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.